[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 сентября 2009 г.

	№
	2118

	г.Ухта,  Республика Коми

О плане городских мероприятий по улучшению

условий и охраны труда на 2010 - 2012 гг.

В соответствии со статьями № 210, 212 Трудового кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план городских мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2010 - 2012 г., согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных организаций МОГО «Ухта»:

МУ «Управление образования» (Безносикова Н.А.), МУ «Управление здравоохранения» (Алтынбаев Р.Ф.), МУ «Управление культуры»               (Полянская Л.В.), МУ «Управление физкультуры и спорта» (Контиевская Л.А.), «Комитет по управлению имуществом администрации МОГО «Ухта» (Бусько Г.Б.), МУ «Управление муниципального заказа» (Любанин Ф.Д.), МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды» (Долженко Г.В.), МУ «Управление муниципальных автоматизированных систем» (Щелканова Е.А.), МУ «Управление капитального строительства» (Петроченков А.Н.), МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Ромазанов С.В.), МУП «Ухтажилфонд» (Чупров В.М.), МУП «Ухтаводоканал» (Солянова Т.Н.), МУП «Ритуал» (Суранов В.Н.), МУП «Ухтаспецавтодор» (Керимов Ф.Р.о.), МУП «Ухтаэнерго» (Мищенко В.В.), МУП «Водненский жилкомхоз» (Макаренко П.А.), МУП «Гостиница «Тиман» (Сметанина Д.Б.),       МУП «Ухтинское телевидение» (Максимова Н.А.), МУП «Редакция газеты «Ухта» (Панова А.В.), МУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Напалков Н.Е.), МУП «Банно-оздоровительный комплекс» (Кларк Е.И.), МУП «Оптика» (Софронова Л.Р.),      МУП «Сервис» (Антипчук А.В.), МУП «Фабрика химчистки одежды и стирки белья» (Валенко Л.А.), МУП «Ухтинская типография» (Порядин П.В.),                МУП «Ухтинский хлебокомбинат» (Тимошенко Л.В.), МУП «Агентство по приватизации жилья» (Торопова В.А.), МУП «Горзеленхоз» (Набиева Р.3.),         МУП «Общий дом» (Филоненко Н.И.), МУП «Аптека» (Казакова З.Г.) ежегодно, начиная с 2010 года, предусматривать за счёт отрасли финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2010 - 2012 гг.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта», обеспечить за счёт собственных средств ежегодное

2

финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2010 - 2012 гг.

4. Отделу информации и связей с общественностью (Захаров В.Н.) опубликовать постановление в средствах массовой информации.

5. Постановление руководителя администрации МОГО «Ухта»                       от 28 апреля 2007 г. №1224 «О плане городских мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2007 - 2009 гг.» считать утратившим силу с 01 января 2010 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Филиппову Т.А.

И.о. руководителя администрации

    Т.А. Филиппова

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 25 сентября 2009 г. № 2118

ПЛАН

мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2010 – 2012 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационное обеспечение в области охраны труда

	1.1.
	Разработать программы улучшения условий и

охраны труда на 2010 – 2012 гг. в организациях,

расположенных на территории МОГО «Ухта»
	4 квартал 2009 г.
	Без затрат
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	1.2.
	Ежегодно проводить смотры-конкурсы состояния условий и охраны труда среди организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта»
	Ежегодно:

2010 г.

2011 г.

2012 г.
	Без затрат
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	1.3.
	Ежегодно (1раз в квартал) проводить совещания со специалистами по охране труда организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта» («День специалиста по охране труда»)
	Ежегодно:

2010 г.

2011 г.

2012 г.
	Без затрат
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	1.4.
	Ежегодно (1раз в квартал) проводить заседание

Межведомственной комиссии по охране труда
	Ежегодно:

2010 г.

2011 г.

2012 г.
	Без затрат
	гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

2

	1.5.
	Содействовать разработке и внедрению в

организациях МОГО «Ухта» систем управления

охраной труда с учетом требований ГОСТа 12.0.230-2007 ССБТ. Общие требования
	2010 – 2012 гг.
	Без затрат
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	1.6.
	Завершить формирование служб охраны труда в

Организации, расположенные на территории МОГО «Ухта» с численностью работающих более 50 чел.
	2010 – 2012 гг.
	Средства организаций
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	1.7.
	Завершить работу по созданию комитетов (комиссий), избранию уполномоченных лиц по охране труда в организациях, расположенные

на территории МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг.
	Без затрат
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	2. Информационное обеспечение в области охраны труда, организация подготовки

специалистов по охране труда, организация обучения и проверки знаний требований

охраны труда руководителями и специалистами

	2.1.
	Проводить обучение и проверку знаний требований охраны труда руководителей и специалистов организаций – членов комитетов (комиссий) по охране труда профсоюзов, в том числе отдельных категорий застрахованных лиц, в учебно-методических центрах МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг.
	Средства организаций, филиал № 5 ГУ Регионального отделения ФСС РФ по РК
	Учебно-методические центры

по охране труда,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	2.2.
	Ежегодно проводить итоговое совещание с руководителями и специалистами организаций условий и охраны труда в МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг.
	Без затрат
	Администрация МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

3

	2.3.
	Продолжить публикации в средствах массовой информации нормативных документов и иных материалов по вопросам соблюдения и защиты прав работников на безопасные условия труда, состояния условий и охраны труда в организациях, размещённых на территории МОГО «Ухта» и принятых мерах по устранению нарушений
	2010 – 2012 гг.
	Без затрат
	Администрация МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	2.4.
	Ежегодно готовить доклад о состоянии условий и охране труда в МОГО «Ухта» и рассматривать его на заседании городской Межведомственной комиссии по охране труда
	Ежегодно

2010 – 2012 гг.
	Без затрат
	Администрация МОГО «Ухта»,

гл.специалисты-эксперты

Управления труда

Минэкономразвития РК

(по согласованию)

	3. Обеспечение финансирования работ по охране труда муниципальных учреждений МОГО «Ухта»

	3.1.
	Финансирование работ по охране труда

муниципальных учреждений, расположенных

на территории МОГО «Ухта» (пункт 2 постановления администрации МОГО «Ухта»), в том числе:

а) аттестация рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией работ по охране труда;

б) проведение предварительных и периодических медицинских осмотров;

в) обеспечение работающих средствами индивидуальной и коллективной защиты;

г) установление компенсаций за вредные условия труда;

е) обучение по охране труда в учебных центрах
	2010 – 2012 гг.
	За счет средств отрасли
	Администрация МОГО «Ухта»,

Муниципальные учреждения МОГО «Ухта»

4

	4. Техническое , санитарно-гигиеническое и лечебно-профилактическое обеспечение в области охраны труда

	4.1.
	Аттестация рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией работ по охране труда в организациях МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг.
	Средства организаций
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	4.2.
	Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров в организациях МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг.
	Средства организаций
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	4.3.
	обеспечение работающих средствами индивидуальной и коллективной защиты в организациях МОГО «Ухта»
	2010 – 2012 гг
	Средства организаций
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

	4.4.
	установление компенсаций за вредные условия труда
	2010 – 2012 гг
	Средства организаций
	Организации, расположенные

на территории МОГО «Ухта»

_______________________________________________